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Código: DIRE-BN-1

Código do Centro de Seleção:

Curso: DIREITO - Goiânia - Presencial - N - BACHARELADO

Turno: Noturno

Unidade de Vinculação: FACULDADE DE DIREITO (11.16)

Município de funcionamento: Goiânia - GO

Período Letivo de Entrada em
Vigor:

2006 . 1

Data de Implantação: 12/01/2006

Resolução de Criação: CEPEC Nº 696/2006

Resoluções de Alteração: 854

Carga Horária Total Mínima: 4268

CH Mínima de PCC - Atividade: 0h

CH Mínima de PCC - Componentes: 0h

CH de Núcleo Comum: 2768h

CH de Núcleo Específico: 976h (848h Obr + 128h Opt)

CH Mínima de Núcleo Livre: 224h

CH Mínima de Seminário de
Integração:

0h

CH de ACEx em Componentes
Obrigatórios:

0h

CH de ACEx em Componentes
Optativos:

0h

CH de ACEx em Componentes do
Núcleo Livre:

0h

CH de ACEx em Ação de Extensão: 0h

CH Mínima de Seminário de
Integração:

0h

CH Mínima de Atividades
Complementar:

300h

Carga Horária por Período Letivo: Mínima ( horas) Média ( horas) Máxima ( horas)

Prazos em Períodos Letivos: Mínimo 10 Médio 10 Máximo 16

1º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FAC0292 ECONOMIA POLÍTICA - 48h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0010 CIÊNCIA POLÍTICA - 48h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0012 CRIMINOLOGIA - 32h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0108 HISTÓRIA DO PENSAMENTO JURÍDICO - 48h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0113 INTRODUÇÃO AO DIREITO - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0132 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FCS0209 SOCIOLOGIA GERAL - 48h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 320hrs.    

2º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza
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FAD0029 DIREITO COMPARADO - 32h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0035 DIREITO DE NEGOCIAÇÃO, MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM - 32h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0069 DIREITO PREVIDENCIÁRIO - 48h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0093 DIREITOS INDIVIDUAIS ESPECIAIS - 48h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0022 DIREITO CIVIL I (PARTE GERAL I) - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0064 DIREITO PENAL I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0107 HERMENÊUTICA JURÍDICA E DIREITO INTERTEMPORAL - 48h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0147 SOCIOLOGIA JURÍDICA - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0150 TEORIA DA CONSTITUIÇÃO - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0153 TEORIA GERAL DO ESTADO - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 496hrs.    

3º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FAD0001 AÇÕES COLETIVAS - 32h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0030 DIREITO COMUNITÁRIO E DA INTEGRAÇÃO - 48h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0034
DIREITO DE EXECUÇÃO PENAL E ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL - 32h

DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0039 DIREITO DO CONSUMIDOR - 32h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0056 DIREITO IMOBILIÁRIO - 32h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0023 DIREITO CIVIL II (PARTE GERAL II) - 48h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0031 DIREITO CONSTITUCIONAL I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0060 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO - 64h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0065 DIREITO PENAL II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0101 FILOSOFIA GERAL - 48h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0131 METODOLOGIA DA PESQUISA EM DIREITO - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0154 TEORIA GERAL DO PROCESSO - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 560hrs.    

4º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FAD0067
DIREITO PENAL INTERNACIONAL E CORTES INTERNACIONAL
- 32h

DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0126 LEIS PENAIS ESPECÍFICAS - 48h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0024 DIREITO CIVIL III (OBRIGAÇÕES) - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0032 DIREITO CONSTITUCIONAL II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0066 DIREITO PENAL III - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0071 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0102 FILOSOFIA JURÍDICA - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0130 MEDICINA LEGAL - 64h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

CH Total: 464hrs.    

5º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FAD0137 PROCESSO CONSTITUCIONAL - 32h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0016 DIREITO ADMINISTRATIVO I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0025 DIREITO CIVIL IV (CONTRATOS) - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0052 DIREITO EMPRESARIAL I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0068 DIREITO PENAL IV - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0072 DIREITO PROCESSUAL CIVIL II - 48h DISCIPLINA NC OBRIG.
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FAD0076 DIREITO PROCESSUAL PENAL I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0094 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I - 32h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

CH Total: 432hrs.    

6º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FAD0017 DIREITO ADMINISTRATIVO II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0026 DIREITO CIVIL V (DIREITOS REAIS) - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0053 DIREITO EMPRESARIAL II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0073 DIREITO PROCESSUAL CIVIL III - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0077 DIREITO PROCESSUAL PENAL II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0095 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II - 32h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0100 ÉTICA PROFISSIONAL JURÍDICA - 48h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 400hrs.    

7º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FAD0070 DIREITO PROC. ADMINISTRATIVO - 32h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0027 DIREITO CIVIL VI (FAMÍLIA) - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0040 DIREITO DO TRABALHO I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0049 DIREITO ECONÔMICO E CONCORRÊNCIA - 48h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0054 DIREITO EMPRESARIAL III - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0074 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0078 DIREITO PROCESSUAL PENAL III - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0096 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III - 32h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

CH Total: 432hrs.    

8º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FAD0038 DIREITO DO COMÉRCIO INTERNACIONAL - 32h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0141 PROPRIEDADE INDUSTRIAL - 32h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FAD0028 DIREITO CIVIL VII (SUCESSÕES) - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0041 DIREITO DO TRABALHO II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0075 DIREITO PROCESSUAL CIVIL V - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0079 DIREITO PROCESSUAL PENAL IV - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0087 DIREITO TRIBUTÁRIO I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0097 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV - 32h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0133 MONOGRAFIA JURÍDICA I (PROJETO) - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 448hrs.    

9º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FAD0019 DIREITO AMBIENTAL - 64h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0080 DIREITO PROCESSUAL TRABALHISTA - 64h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0088 DIREITO TRIBUTÁRIO II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FAD0098 ESTÁGIO SUPERVISIONADO V - 32h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0116 LABORATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA (CIVIL I) - 48h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0118 LABORATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA (PENAL I) - 48h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0134 MONOGRAFIA JURÍDICA II (ELABORAÇÃO E DEFESA) - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 352hrs.    

10º Período
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Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FAD0018 DIREITO AGRÁRIO - 64h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0117 LABORATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA (CIVIL II) - 48h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0119 LABORATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA (PENAL II) - 48h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0120 LABORATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA (TRABALHISTA) - 48h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FAD0144 RESPONSABILIDADE CIVIL - 48h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

CH Total: 256hrs.    

Ênfases

CIDADANIA, DIREITOS SOCIAIS E INTERESSES TRANSINDIVIDUAIS

10º - NE-Obr - Obrig - FAD0018 - DIREITO AGRÁRIO - 64h

9º - NE-Obr - Obrig - FAD0019 - DIREITO AMBIENTAL - 64h

3º - NE-Opt - Optat - FAD0039 - DIREITO DO CONSUMIDOR - 32h

2º - NE-Opt - Optat - FAD0069 - DIREITO PREVIDENCIÁRIO - 48h

2º - NE-Opt - Optat - FAD0093 - DIREITOS INDIVIDUAIS ESPECIAIS - 48h

DIREITO CIVIL E EMPRESARIAL

7º - NE-Obr - Obrig - FAD0049 - DIREITO ECONÔMICO E CONCORRÊNCIA - 48h

3º - NE-Opt - Optat - FAD0056 - DIREITO IMOBILIÁRIO - 32h

8º - NE-Opt - Optat - FAD0141 - PROPRIEDADE INDUSTRIAL - 32h

10º - NE-Obr - Obrig - FAD0144 - RESPONSABILIDADE CIVIL - 48h

DIREITO NAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2º - NE-Opt - Optat - FAD0029 - DIREITO COMPARADO - 32h

3º - NE-Opt - Optat - FAD0030 - DIREITO COMUNITÁRIO E DA INTEGRAÇÃO - 48h

8º - NE-Opt - Optat - FAD0038 - DIREITO DO COMÉRCIO INTERNACIONAL - 32h

3º - NE-Obr - Obrig - FAD0060 - DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO - 64h

DIREITO PROCESSUAL E EFETIVIDADE DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL

3º - NE-Opt - Optat - FAD0001 - AÇÕES COLETIVAS - 32h

2º - NE-Opt - Optat - FAD0035 - DIREITO DE NEGOCIAÇÃO, MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM - 32h

7º - NE-Opt - Optat - FAD0070 - DIREITO PROC. ADMINISTRATIVO - 32h

9º - NE-Obr - Obrig - FAD0080 - DIREITO PROCESSUAL TRABALHISTA - 64h

5º - NE-Opt - Optat - FAD0137 - PROCESSO CONSTITUCIONAL - 32h

POLÍTICA CRIMINAL

1º - NE-Obr - Obrig - FAD0012 - CRIMINOLOGIA - 32h

3º - NE-Opt - Optat - FAD0034 - DIREITO DE EXECUÇÃO PENAL E ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL - 32h

4º - NE-Opt - Optat - FAD0067 - DIREITO PENAL INTERNACIONAL E CORTES INTERNACIONAL - 32h

4º - NE-Opt - Optat - FAD0126 - LEIS PENAIS ESPECÍFICAS - 48h

4º - NE-Obr - Obrig - FAD0130 - MEDICINA LEGAL - 64h
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